

< HRI 經濟 統計 >

(1) 國內總生產 및 1人當 GNP

98년 3/4분기 경제성장률은 소비 및 투자의 위축이 지속되고 수출마저 부진하여 -6.8%에 그쳤으며, 연간 경제성장률도 97년 잠정치 5.5%보다 훨씬 낮은 -5.5%로 전망됨

		1994	1995	1996	1997 (잠정치)	1998 상반기 (잠정치)	1998 3/4분기 (잠정치)	1998 (전망치)
國內總生產 (경상)	조 원 (억 달러)	306.0 (3,807)	352.0 (4,565)	389.8 (4,844)	421.0 (4,426)	-	-	426.0 (3,043)
1人當 GNP	달러	8,467	10,037	10,543	9,511	-	-	6,463
국민 소득 계정	GDP성장률	8.6	8.9	7.1	5.5	-5.3	-6.8	-5.5
	총소비	7.0	7.2	6.9	3.5	-11.0	-11.8	-11.2
	설비투자	23.6	15.8	8.3	-11.3	-46.7	-46.3	-43.3
	건설투자	4.5	8.7	6.1	2.7	-10.7	-15.8	-14.1

(2) 産業活動

10월중 산업생산은 추석 연휴로 인한 조업일수 감소의 영향으로 다시 감소세(-8.0%)로 반전하였으며, 제조업 평균 가동률도 다시 67.6%로 하락함. 한편 소비 및 투자지표도 감소세가 지속되어 침체 국면에서 벗어나지 못함

		1997	1998									
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
생산	전년 동기 대비 (%)	6.9	-10.8	-1.8	-10.1	-10.9	-10.9	-13.2	-13.0	-11.8	0.1	-8.0
도소매판매액		3.2	-8.7	-11.4	-11.2	-15.0	-16.3	-16.0	-17.4	-16.7	-11.9	-13.6
국내기계수주		3.3	-31.1	-28.0	-50.6	-47.0	-41.7	-43.6	-26.8	-25.7	-14.7	-25.8
국내건설수주		4.7	-19.3	-19.9	-29.6	-58.6	-62.3	-45.6	-41.0	-41.9	-50.3	-51.9
평균 가동률(%)		79.9	67.8	68.8	65.4	68.3	66.7	66.4	63.7	62.9	70.0	67.6
실업률(%)	2.6	4.5	5.9	6.5	6.7	6.9	7.0	7.6	7.4	7.3	7.1	

(3) 對外 去來

10월까지 6개월 연속 감소세를 보였던 수출은 11월 들어 증가세(1.5%)로 반전되었음. 수입은 수출용 원자재를 중심으로 감소세가 둔화되어 올 들어 월간 수입액으로는 최고치를 기록
(억 달러)

		1994	1995	1996	1997	1998.1~11	1998(전망치)
輸 出	통관 기준	960.1	1,250.6	1,297.2	1,361.6	1205.5	1,329
輸 入		1,023.5	1,351.2	1,503.4	1,446.2	846.8	934
經常收支		-38.7	-85.1	-230.0	-81.7	341.1*	408
商品收支		-28.6	-44.4	-149.6	-31.8	348.9*	424
서비스收支		-18.0	-29.8	-61.8	-32.0	2.9*	1
所得 및 移轉收支		7.9	-10.8	-18.6	-17.9	-10.7*	-17
資本收支		103.0	167.9	233.3	13.1	-6.1*	-
外換保有高 (可用外換保有高)		256.7	327.1	332.4 (294.2)	204.1 (88.7)	500.2 (464.7)	-

주 : 1) 外換保有高는 기간말 기준
2) *는 1월~10월 누계

(4) 外債 規模

98년 10월말 현재 우리나라의 총대외지불부담 규모는 1,535.3억 달러로 9월말에 비해 0.2억 달러 감소함. IBRD 자금 도입(10억 달러) 등으로 공공부문의 외채는 증가한 반면, 외화 증권 등의 만기 상환으로 민간부문의 외채는 감소함. 단기외채의 비중은 전월에 비해 소폭 하락함
(억 달러)

	1994	1995	1996	1997	1998.9	1998.10
총외채	569	784	1643.4	1580.6	1535.5	1535.3
장기 외채 (비중, %)	265 (46.6)	331 (42.2)	713.6 (43.4)	948.4 (60.0)	1214.6 (79.1)	1225.2 (79.8)
금융기관	139	196	435.4	472.4	557.1	558.4
공공부문	36	30	60.6	222.6	360.2	373.8
민간부문	90	105	217.8	253.4	297.3	293.0
단기 외채 (비중, %)	304 (53.4)	453 (57.8)	929.8 (56.6)	632.2 (40.0)	320.9 (20.9)	310.1 (20.2)
금융기관	194	297	730.1	423.6	191.2	179.1
민간비은행부문	110	156	199.7	208.6	129.7	131.0

주: 93~95년 통계는 국내은행 해외지점 차입과 역외차입, 국내기업 현지금융 등 제외(World Bank 기준). 96년 이후의 통계는 국내기업 현지금융을 제외한 전항목 포함(IMF 기준)

(5) 物價

98년초 큰 폭의 상승세를 나타내었던 물가는 최근 환율의 안정세, 국제 원자재가격의 하락, 국내 소비 위축에 따라 6월 이후 7%대 이하의 하향 안정세를 지속하고 있음.

		1997	1998										
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
소비자물가	전년	4.5	8.3	9.5	9.0	8.8	8.2	7.5	7.3	6.9	6.9	7.2	6.8
생산자물가	동월	9.6	13.0	15.3	15.1	14.9	13.5	13.3	12.8	11.8	11.4	11.7	11.0
생활물가	대비(%)	6.0	12.2	14.1	12.7	12.7	11.9	10.9	10.8	10.4	10.4	11.4	10.4
WTI 유가 (현물, \$/bbl)		18.36	16.67	16.10	15.13	15.51	14.93	13.66	14.09	13.35	14.96	14.30	13.14

주: WTI 유가는 월평균이며, 1997년 수치는 1997년 12월 기준임

(6) 金融 指標

환율은 기업 보유 달러 및 외국인 주식투자자금 등 공급 우위 현상이 지속되면서 1,210원선이 붕괴되었으나, 당국의 시장 개입에 대한 경계감으로 1,200원대는 유지하고 있음. 주가는 폭발장세를 연일 거듭하며 560선을 돌파한 이후 조정 양상을 보이고 있음. 금리도 콜금리가 6%대로 하락하는 등 당국의 금리 인하 정책이 가시화된 데 따른 기대감으로 8.0%까지 하락

		1997	1998							
			Q1	Q2	7	8	9	10	11	12.12
통화 증가율(%)	본원통화	-5.7	-4.7	-7.5	-7.3	-7.8	-13.2	-0.9	-5.7	-
	M2	21.5	13.9	18.4	20.0	20.8	21.4	27.3	26.7	-
금 리 (%)	RP 매각금리 (1~4일물)	35.1	23.0	14.5	10.7	8.38	7.10	7.02	7.00	6.95
	콜금리(1일)	35.00	22.10	14.32	11.03	8.52	7.09	7.02	7.11	6.75
	CP 수익률 (91일)	35.00	22.20	16.30	12.78	10.62	10.50	7.90	7.90	7.90
	회사채 수익률 (3년)	28.98	18.28	16.00	12.30	11.70	11.90	10.00	9.25	8.00
환 율	원/달러	1,415.2	1,378.8	1,385.2	1,230.0	1,331.8	1,373.6	1,313.8	1,243.7	1,208.1 (14일)
	엔/달러	130.57	133.22	138.93	143.72	140.55	136.66	116.15	123.11	116.67 (11일)
종합주가지수		376.31	481.04	297.88	343.33	310.16	310.32	403.44	451.88	555.17 (11일)
어음부도율(전국, %)		0.40	0.54	0.43	0.50	0.41	0.31	0.20	-	-

주 1) 통화 증가율은 전년동기대비 평잔기준. 1~2분기는 분기말월 기준

2) 금리, 환율 및 주가는 기말 기준임 3) 어음부도율은 전자결제액을 감안한 조정치임